－1－

九三嘉发〔2022〕22 号

九三学社嘉兴市委员会

关于学习贯彻中共二十大精神的通知

各基层组织、专委会

10 月 16 日至 22 日，中国共产党第二十次全国代表大会在

北京胜利召开。为切实学习好、宣传好、贯彻好中共二十大精神，

根据《九三学社浙江省委员会关于学习贯彻中共二十大精神的方

案》《中共嘉兴市委关于认真学习宣传贯彻党的二十大精神的通

知》《中共嘉兴市委统战部关于认真学习宣传贯彻党的二十大精

神的通知》等文件精神，制定《九三学社嘉兴市委员会关于学习

贯彻中共二十大精神的方案》。现将该方案发给你们，请认真贯

彻执行，并将有关学习贯彻情况及时报送社市委办公室。

－2－

附件：九三学社嘉兴市委员会关于学习贯彻中共二十大精神

的方案

九三学社嘉兴市委员会

2022 年 11 月 14 日

－3－

附件

九三学社嘉兴市委员会关于学习贯彻

中共二十大精神的方案

在“两个一百年”奋斗目标历史交汇点上召开的中共二十大，

是一次具有里程碑意义的历史性盛会，为新时代新征程党和国家

事业发展、实现第二个百年奋斗目标指明了前进方向、确立了行

动指南。现结合中共嘉兴市委统战部，九三学社浙江省委关于学

习宣传贯彻党的二十大精神有关文件，经研究决定，社嘉兴市委

将开展学习贯彻中共二十大精神系列活动，制订方案如下：

一、工作安排

（一）在全市范围内部署落实各级领导班子成员和广大社员

深入学习中共二十大精神，在理论学习中心组举行专题学习研讨

会，并结合工作实际交流撰写学习感想和体会。做到领导班子成

员带头学、带头讲、带头干，带动全社基层组织和广大社员学习。

（二）开展中共二十大精神宣讲活动。社市委通过专题辅导、

“九三·辅成思享汇”“主委走基层”等形式开展二十大精神学

习宣讲。各基层组织通过组织生活、专题学习、网络学习等，将

二十大精神学习活动覆盖全体社员。社市委领导班子成员、各专

委会主任和基层组织主委采用各种形式开展宣讲，将二十大精神

－4－

传达到每一位社员，确保二十大精神内化于心，外化于形，并通

过工作成效来检验学习成果。

（三）进一步推进“矢志不渝跟党走，携手奋进新时代”主

题教育，将学习中共二十大精神与推进主题教育紧密结合起来，

切实用以武装头脑、指导实践、推动工作，不断增进对中国共产

党领导和中国特色社会主义的政治认同、思想认同、理论认同、

情感认同。

（四）围绕中共二十大提出的科技创新、经济发展、民生事

项等主题深入开展调查研究，积极建言献策。认真做好市两会集

体提案大会发言和社省委两会材料的调研工作，将中共二十大精

神落实到党派的参政议政工作中。

（五）联合九三学社省委做好助力嘉善县域高质量发展示范

点建设，深入推进“九善合作”。积极助力乡村振兴，做好南湖

区永红村乡村振兴社会服务基地建设。各基层组织结合社会服务

品牌建设，将助推以人民为中心、让人民过上幸福美好生活的理

念落到实处。

（六）召开领导班子民主生活会，重点就学习宣讲贯彻落实

情况，结合各自的工作分工进行深入交流，并就存在问题提出整

改实施方案。

（七）在社刊、网站、微信公众号上开辟学习贯彻中共二十

大精神专栏，形成宣传中共二十大精神的浓厚氛围。

－5－

二、工作要求

（一）提高政治站位。深刻领会学习宣传贯彻中共二十大精

神的重要性，要把学习宣传贯彻中共二十大精神作当前和今后一

个时期首要的政治任务。深刻领悟“两个确立”的决定性意义，

增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，加强

思想政治引领，广泛凝聚共识，筑牢共同思想政治基础。

（二）加强组织领导。全市各级社组织的领导干部要率先垂

范、学深一层，切实负起责任，做到精心策划、协调联动、扎实

推进；找准理论与实践结合点，带领全市广大社员学深悟透、融

会贯通。

（三）丰富学习形式。坚持原原本本地认真学习中共二十大

文件，树立以社员为本的理念，在学习过程中多考虑社员需求，

通过学习宣讲、辅导讲座、专题培训、青年沙龙、网络课堂等活

动，展示学习宣传贯彻中共二十大精神的具体举措、实际行动和

良好风貌。

（四）注重实践创新。引导广大社员在学习中加深理解，在

实践中增进认同，履职尽责，注重创新，并将学习成效转化为做

好各项工作的强大动力，不断提升履职能力，通过履职成效检验

学习效果。

抄送：九三学社浙江省委员会，中共嘉兴市委统战部，市委委员。

九三学社嘉兴市委员会办公室 2022 年 11 月 14 日印发